²⁴ Si veda in particolare ARISTOTELE, *Physica* III, 4, 203b10-15 ([l'infinito]: «Quare, sicuti dicimus, non est huius principium, sed hoc aliorum videtur esse, et continere omnia et gubernare»); IV, 12, 220b32; 221a14 ([il tempo è numero del movimento]: «Quoniam autem est tempus mensura motus et eius quod est moveri [...]»; «Quoniam autem numerus tempus est»); IV, 12, 221a26-28; 221b3-5 ([tutto ciò che è nel tempo è contenuto nel tempo, mentre le realtà sempiternie non sono contenute nel tempo]: «Quoniam autem est sicut est in numero, sic in tempore, accipietur aliquod maius tempus omni eo quod est in tempore. Unde necesse est omnia quae sunt in tempore, contineri sub tempore [...]»; «Quare manifestum est quoniam quae semper sunt, secundum quod semper sunt, non sunt in tempore: neque enim continentur sub tempore, neque mensuratur esse eorum sub tempore»). Cito dalla traduzione latina della *Fisica* annessa al commento di san Tommaso, in S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alla Fisica di Aristotele*, a cura di B. Mondin, Bologna, Edizioni Studio Domenicano, 2004-2005, I, p. 512; II, pp. 284, 286.

²⁵ DANTE, *Convivio* IV, 9, 3.

²⁶ DANTE, *Paradiso* XIX, 49-51; e cfr. anche *Purg.* XI, 1-2; *Par.* XIV, 28-30: «Quell'uno e due e tre che sempre vive / e regna sempre in tre e 'n due e 'n uno, / non circunscritto, e tutto circunscrive / [...]».

²⁷ BOEZIO, *De consolatione philosophiae* V, 6.

trovandosi nel presente, in un incessante fluire dal passato al futuro. Non può dunque afferrare con percezione simultanea l'intero spazio della sua esistenza: mentre ancora non possiede il domani, il passato è già alle sue spalle, e il presente non è per parte sua che un attimo fugace e transitorio. Nemmeno ciò che non ha avuto inizio ed è destinato a non avere mai fine, sì da estendersi per una misura di tempo infinita (come taluni affermano a proposito del mondo), può dirsi in senso proprio eterno: «Aliud est enim per interminabilem duci vitam, quod mundo Plato tribuit, aliud interminabilis vitae totam pariter complexum esse praesentiam, quod divinae mentis proprium esse manifestum est».²⁸ Vi è un'irriducibile differenza qualitativa fra tempo e eternità, di modo che, a voler usare con precisione del linguaggio, bisognerà dire in tal caso che Dio è *eterno*, il mondo invece è *perpetuo*. Nelle *Esposizioni sopra la Comedia di Dante*, il Boccaccio mostra in realtà una qualche contezza di questa distinzione terminologica, ma ne restringe poi l'ambito a un'accezione particolare, tutt'affatto diversa. Così nella glossa a *Inferno* III, 7-8 («Dinanzi a me non fuor cose create / se non etterne»):